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نظام بین الملل هژمونیک و تحول ادراکی، سازمانی و 
عملیاتی گروه های سلفی- جهادی؛ از القاعده تا داعش

نوعمقاله:پژوهشی
DOR: 20.1001.1.15601986.1399.27.2.4.8

عبداله مرادی* 
تاريخ دريافت: 1398/12/4
تاريخ پذيرش: 1399/4/12

چكيده
قواعد  و...  جاهليت  بدعت،  دينی سلف،  فهم  توحيد،  مفاهيمی چون  قالب  در  افراط گرايی سلفی- جهادی 
اما اين هسته معنايی و قوام دهنده  بر تكفير و جهاد را توليد می كند.  و هنجارهای رفتاری خاصی مبتنی 
دروني هويت كنش گران سلفی جهادی، در تعامل با سازه های بيرونی به ويژه در سطح بين المللی وارد يک 
فرايند ساخت                    يابی می شود. لذا آنچه ادراک، جهت گيری عملياتی، الگوی سازمان، حدود شرعی و هدف گذاری 
گروه های سلفی جهادی را تعيين می كند، ناشی از  كنش سازه های درونی آنان و فشارهای ساختاری بيرونی 
به ويژه در سطح نظام بين المللی می باشد، به همين علت جريان سلفی- جهادی معاصر به واسطه ادراک های 
متفاوت از وضعيت پيرامونی دچار تحول شده اند. لذا پرسش اصلی اين پژوهش بدين شكل مطرح می شود كه 
تحول هويتی، تغير كنش گری و اهداف گروه های سلفی- جهادی از القاعده تا داعش، چگونه تبيين می گردد؟ 
جهت پاسخ به اين پرسش از چارچوب نظری ساختار-كارگزار استفاده شده است. درنهايت فرضيه پژوهش 
سه  شكل گيری  باعث  بين الملل،  نظام  هژمونيک  ساختار  و  سلفی  درونی  هويت  متقابل  قوام  كه  است  اين 
ادراک بين الاذهانی مظلوميت، جنگ صليبی و هجرت در ميان جريان سلفی- جهادی شده است. متناظر با 
اين تحول ادراكی سه نوع كنش عملياتی جهاد همبستگی، جهاد مكانی و جهاد فتح و سه نوع نهاد جنبش 
جهادی، امارت اسلامی و ايجاد نهاد خلافت شكل گرفته است كه اين مولفه ها را می توان به عنوان عناصر تحول 

هويتی- تاريخی در قالب سه نسل سلفی- جهادی از القاعده تا داعش مورد شناسايی قرار داد.

واژگان كليدی: نظام بين الملل، سلفی- جهادی، القاعده، داعش، تروريسم.

moradi.abdolah@gmail.com                                           .استادیار روابط بین الملل، دانشگاه عالی دفاع ملی، تهران *
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مقدمه
افراط گرايی سلفی- جهادی ازجمله مهمترين پويايی های جهان اسلام و بحران های امنيتی 

بين المللی در طول چند دهه اخير بوده است كه متاثر از مولفه هايی چون هويت بنياد- فرهنگ 

پايه درونی و همچنين فضای سياسی- ايدئولوژيك بيرونی توسعه پيدا كرده است. به گونه ای كه 

تروريسم سلفی به اصلی ترين عامل آشوب منطقه ای و تهديد امنيت بين المللی تبديل شده است. 

مطالعه شكل گيری جريان سلفی- جهادی در يك بستر تاريخی نشان می دهد اين جريان ريشه 

در فقه حنبلی، حديث گرايی و انديشه های افرادی چون ابن تيميه و ابن عبدالوهاب و... دارد. از 

منظر فكری نيز افراط گرايی سلفی- جهادی در قالب مفاهيمی چون توحيد، فهم دينی سلف و... 

باورهايی نظير بدعت، جاهليت و... قواعد و هنجارهای رفتاری خاصی مبتنی بر تكفير و جهاد 

توليد می كند. اين هنجارهای مشتركی تغذيه كننده رويكرد خشونت آميز جريان سلفی- جهادی 

می باشد؛ اما در عين حال توجه به كنش گری و نقش يابی گروه های سلفی جهادی معاصر نشان 

كه  دارد  وجود  آنان  ميان  آشكاری  تفاوت های  مشترک  هنجاری  مبانی  علی رغم،  كه  می دهد 

بين المللی است.  و  بيرونی در سطوح مختلف ملی، منطقه ای  تاثيرات سازه های  از  ناشی  عمدتا 

در واقع آنچه در اين ميان اهميت دارد، اين است كه هسته معنايی و قوام  دهنده دروني هويت 

يك  وارد  بين المللی  در سطح  به ويژه  بيرونی  سازه های  با  تعامل  در  جهادی،  سلفی  كنش گران 

فرايند ساخت يابی می شود. لذا آنچه ادراک، جهت گيری عملياتی، الگوی سازمان، حدود شرعی 

آنان  از كنش سازه های درونی  ناشی  را تعيين می كند،  و هدف گذاری گروه های سلفی جهادی 

جريان  علت  به همين  می باشد.  بين المللی  نظام  سطح  در  به ويژه  بيرونی  ساختاری  فشارهای  و 

ادراک های  به واسطه  اما  يكسان،  و  پايدار  مبانی هويتی  بر  ابتنای  معاصر ضمن  سلفی- جهادی 

متفاوت از وضعيت پيرامونی دچار تحول شده اند. به گونه ای كه مطالعه جهت گيری های جهادی، 

شيوه های اقدام، هدف گذاری های و... گروه های سلفی- جهادی در يك بستر تاريخی دچار تحول 

در  جهادی  سلفی-  گروه  به عنوان شاخص ترين  القاعده  سازمان  مطالعه شكل گيری  است.  شده 
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سطح بين المللی نشان می دهد كه اين گروه پس از اعلام تشكيل »جبهه جهانی عليه صليبيان و 

يهوديان« دچار تحولات و پراكندگی زيادی شده است و در همين راستا ضمن افزايش گروه های 

الهام پذيرفته از القاعده نيز طی دهه های اخير، جهت گيری های جهادی را به نحو فزاينده ای دچار 

و  صليبيان  عليه  جهانی  »جبهه  در  القاعده  اوليه  با هدف گذاری  كه  به گونه ای  نموده اند؛  تحول 

يهوديان« فاصله بسياری را نشان می دهد. بررسی اين تحولات ضمن اينكه بستر مناسبی برای 

ارتقا فهم علمی از پويايی های منطقه  ای و مناسبات در سطح ساختار بين الملل است، واجد ابعاد 

راهبردی در جهت امنيت ملی جمهوری اسلامی نيز می باشد. از يكسو تحولات ساختاری در سطح 

بين الملل در حوزه تروريسم برای جمهوری اسلامی ايران به عنوان يك بازيگر منطقه ای تاثيرگذار 

واجد اهميت است و از سوی ديگر تهديد تروريسم تكفيری از جمله عوامل محدودساز منطقه ای 

در سطوح  جهادی  سلفی-  گروه های  تحولات  دارد؛  آنچه ضرورت  بنابراين  می رود.  به شمار  نيز 

عملياتی، سازمانی و ادراكی آنان است كه در نهايت شيوه كنش آنان را مشخص می سازد. بر اين 

اساس پرسش اصلی اين پژوهش بدين شكل مطرح می شود كه تحول هويتی، تغير كنش گری 

و اهداف گروه های سلفی- جهادی از القاعده تا داعش، چگونه تبيين می گردد؟ جهت پاسخ به 

اين پرسش از چارچوب نظری ساختار-كارگزار استفاده شده است. نگرش مبتنی بر سازه انگاری 

ادراكی جريان  تا ضمن درک عناصر هويت بخش درونی، تحول  فراهم می سازد  را  اين فرصت 

سلفی- جهادی متاثر از فشارهای ساختاری مورد توجه قرار گيرد؛ چرا كه با ثبات عناصر درونی 

در  تحول  دهد  توضيح  را  آن  تغيرات  و  و كنش سلفی- جهادی  رفتار  می تواند  آنچه  هنجاری، 

درک آنها نسبت به ساختارهای پيرامونی به ويژه در سطح نظام بين الملل است. به جهت پاسخ 

به پرسش اصلی، تعدادی پرسش فرعی طراحی شده است كه ساماندهی پژوهش بر اساس اين 

سوالات صورت گرفته است. در گام نخست با طرح اين پرسش كه به لحاظ مفهومی افراط گرايی 

سلفی- جهادی و ساختار نظام بين الملل در قالب ساخت يابی چگونه تعريف می شوند؟ پرسش 

بعدی به اين موضوع می پردازد كه نظام بين الملل دوقطبی چگونه باعث شكل گيری افراط گرايی 
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سلفی- جهادی گرديد؟ در پاسخ به اين پرسش بهره گيری ابرقدرت ها از عوامل نيابتی مورد بحث 

قرار گرفته است و اينكه چگونه جريانات سلفی- جهادی با بهره گيری از فرصت حمايت آمريكا 

با تمركز بر ويژگی های ساختاری نظام  به تشكيلات خود قوام دادند. بخش های بعدی پژوهش 

بين الملل و ادراک گروه های سلفی- جهادی در سه مقطع پساجنگ سرد تا سال 2001 م، از 11 

سپتامبر تا 2010 م و از انقلاب های عربی تا اكنون، به اين موضوع می پردازد كه در هر مقطع 

عملياتی  الگوی  و  سازمانی  الگوی  غيريت سازی جهادی،  ادراک،  بين الملل چگونه  نظام  ساختار 

گروه های سلفی- جهادی را متحول ساخته است. در نهايت فرضيه اصلی پژوهش اينچنين ارايه 

می شود كه قوام متقابل هويت درونی سلفی و ساختار هژمونيك نظام بين الملل، باعث شكل گيری 

سه ادراک بين الاذهانی مظلوميت، جنگ صليبی و هجرت در ميان جريان سلفی- جهادی شده 

است. متناظر با اين تحول ادراكی سه نوع كنش عملياتی جهاد همبستگی، جهاد مكانی و جهاد 

فتح و سه نوع نهاد جنبش جهادی، امارت اسلامی و ايجاد نهاد خلافت شكل گرفته است كه اين 

مولفه ها را می توان به عنوان عناصر تحول هويتی- تاريخی در قالب سه نسل سلفی- جهادی از 

القاعده تا داعش مورد شناسايی قرار داد.

يک. چارچوب نظری
1-1. سازه انگاری

»سازه انگاری«1، چارچوبی تحليلی است كه پيش از طرح در روابط بين الملل در جامعه شناسی 

معرفت و مباحث فرانظری در كل علوم اجتماعی مطرح بوده )لينكليتر، 1386: 21( كه در آن 

اجتماعی  انسانی در فضايی  تاكيد می شود. درواقع همه كنش های  واقعيت  اجتماعی  بر ساخت 

شكل می گيرد و معنا پيدا می كند و اين معناسازی است كه كم و بيش به واقعيت جهان شكل 

قواعد،  انگاره ها،  به  بايد  بين الملل  عرصه  از  جامع  تفسيري  براي  لذا  )هاديان، 1382(.  می دهد 

1. Constructivism.
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 .)Lupovici, 2009: 18( در كنار ساختارهاي مادي توجه شود )هنجارها )ساختارهای معرفتی

سازه انگاری در تبيين نظری خود، ساختار و كارگزار را در كنار هم و توامان در نظر می گيرد، لذا 

يك روند برساخته شدن متقابل را توصيف می كند كه ساختار و كارگزار به شكل متقابل همديگر 

را قوام مي بخشند. )Wiener, 2003: 245(. در اين پژوهش تلاش می شود، جريان سلفی- جهادی 

كه مهمترين بازيگر تروريستی در عرصه بين المللی هستند )كارگزار(، را در برهم كنش با نظام 

نيز نشان می دهد نضج  تاريخی  بين الملل به مثابه ساختار مورد مطالعه قرار داد. چراكه بررسی 

تروريسم سلفی در قالب گروه های مانند القاعده در ارتباط با تحولات بين المللی به وجود آمده و 

تحول يافته است.

1-2. كارگزار سلفی- جهادی
سلفی- جهادی نوعي سازه معنايي و برساخته اجتماعي محسوب مي شود كه در سه سطح 

مبانی انديشه، باورها و رفتارها قابل مطالعه است. مبانی انديشه و تعلقات ايدئولوژيك، موثرترين 

منشا سلفی گری جهادی است كه ريشه در تفسير »حنبلی- قطبی« از اسلام دارد )بخشی شيخ 

احمد، 1387: 193(. بر اين مبنا به گفته برنارد هايكل، »سلفی گری جريانی مذهبی و اجتماعی 

است كه به دنبال بازگشت به اعتقادات و شيوه عمل صحيح سه نسل اول مسلمانان هستند؛ آنها 

نوآوری  يا وحدانيت خداوند، در مقابل شرک معتقدند و مخالف هر گونه  به مفهوم ويژه توحيد 

اجتماعی ای گفته می شود كه ساير مسلمانان  رفتارهای فرهنگی  به  اغلب  بدعت هستند كه  يا 

آنها را در پيش گرفته اند.« )Haykel، 2009: 38( و لذا به طور معمول به منظور تحميل باورها، 

 Baqai, 2011:( مي شوند  متوسل  خشونت  به  ديگران  بر  خود  اخلاقي  ارزش هاي  يا  ايدئولوژي 

242(. در سطح باورها و انگاره های سلفی- جهادی نيز مفاهيمی همچون بدعت و جاهليت مطرح 

می شود كه اساسا سلفی گری از دريچه اين مفاهيم به شرايط جهان اسلام می نگرد؛ به عنوان مثال 

طبق نظر سيدقطب »امروز در جاهليتي به سر مي بريم؛ مشابه جاهليتي كه به هنگام ظهور اسلام 

وجود داشت و بلكه تاريك تر از آن. تمامي آنچه در اطراف ماست، جاهلي است. حتي بسياري 
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از آنچه را كه فرهنگ اسلامي، منابع اسلامي، فلسفه اسلامي و تفكر اسلامي مي شماريم جاهلي 

است.« )سيدقطب، 1378: 11( بر اساس مبانی انديشه و باورهای فوق الذكر، هنجارهای رفتاری 

خاصی از سوی جريان سلفی جهادی پيگيری می شود كه تكفير و جهاد مهمترين آنها هستند. 

در واقع بر اساس لزوم »فهم نخستين پاكدينانه«، تكفير افراد معنا پيدا كرده و همچنين برای 

 Haron & Hussin,( نيل به اين هدف و ايجاد يك »جامعه نخستين«، اصل جهاد مطرح می شود

16 :2013(. اساسا از نظر سيدقطب: »اسلام يا هست يا نيست. اگر هست اسلام جهاد و مبارزه 

پيگير و دامنه دار است. و اگر نيست؛ نشانه اش آن است كه همه به ورد مشغول اند و به تسبيح و 

سجاده چسبيده اند... .« )سيدقطب، 1372: 37-39(. با توجه به سازه های معنايی فوق، می توان 

جريان سلفی جهادی را به مثابه گروه های سلفی- حديثی كه مبارزه سياسی برای كسب قدرت را 

صرفا از طريق كاربرد خشونت و حربه تكفير عليه مخالفان و براندازی خشن حكومت ها می دانند 

تا خلافت اسلامی را احيا و قانون شريعت را اجرا نمايند، تعريف نمود. »ابو مصعب سوری« از 

چهره های فكری سلفی- جهادی، اين جريان را به عنوان آميخته ای از: »فقه سياسی ابن تيميه، 

دعوت محمد بن عبدالوهاب، انديشه سياسی سيدقطب و نهايتا اصول اخوان المسلمين«، معرفی 

می كند )السوري، 1425: 698(.

1-3. ساختار نظام بين الملل
بين المللی،  سازمان های  )دولت ها،  بازيگران  از  »مجموعه ای  از:  است  عبارت  بين الملل  نظام 

شركت ها، گروه ها و... ( كه در تعامل با يكديگر هستند و كليتی منسجم را تشكيل می دهند و 

وجود نوعی سامان )نظم( در آن آشكار می باشد.« )واعظی، 1386: 545( نظام بين الملل به مثابه 

يك ساختار، كنش كارگزاران بين المللی را تعين می كند )Zehfuss, 2001: 318(. مهمترين ابعاد 

نظام بين الملل معاصر را می توان در سه شاخصه ويژگی های قطبی- مادی نظام، ساختار معنايی- 

هنجاری و ساختار نهادی جستجو نمود. در ساختار قطبی- مادی علی رغم تمامی اختلاف های 

نظر موجود درباره تبيين ماهيت نظام بين المللي )جمشيدی، 1386: 787(، در اين مسئله اتفاق 
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نظر وجود دارد كه از ويژگی هاي اصلی نظم پساجنگ سرد، تمايل و تلاش ايالات متحده به مداخله 

 Brooks & Wohlforth،( در راستای ايجاد نظم »هژمونيك« در نظام بين الملل مربوط می شود

34 :2001( )موسوی شفائی و شاپوری، 1394: 142(. بر اين اساس مجموعه اقدامات آمريكا در 

جنگ اول خليج فارس در ژانويه 1991م تا اشغال نظامی افغانستان و عراق در سال 2003 و پس از 

آن را می توان نشانه هايی از تلاش سازمان يافته آمريكا براي هژمونی در سياست بين الملل دانست 

)متقی، 1392: 167(؛ كه البته واجد اعمال خشونت شديد عليه جهان اسلام بوده است. به همين 

دليل نيز مسلمانان آمريكا را اصلی ترين عامل ناامنی و بی ثباتی در جهان اسلام تلقی می كنند 

)Zogby، 2011(. ديگر مشخصه معرفی كننده ترتيبات امنيتی معاصر، ساختار معنايی- هنجاری 

نظام بين الملل است كه مولفه »ليبرال دموكراسی« اصلی ترين شاخصه و معرف خصلت شمول و 

فراگيری آن است )ميراحمدی، 1389: 245(. ساختار هنجاری نظام بين الملل مبتنی بر شاخصه 

يكسان سازی(  قالب  )در  فرهنگی  شدن  جهانی  الگوی  همچنين  و  دموكراسی  ليبرال  مفهومی 

منشاء خشونت عليه جهان اسلام به شمار می رود. كه نتيجه آن بر ساختن گفتمان اسلام هراسی، 

مبارزه با تروريسم و تبديل جهان اسلام به يك دستور سياسی امنيتی در نظام بين الملل و ايجاد 

يك ساختار تبعيض آميز عليه اسلام است )نجاتی حسينی، 1387: 76(. ساختار نهادی نظام نيز 

به بازيگران اصلی تشكيل دهنده آن و ويژگی هايی چون افزايش چندجانبه گرايی، كاهش اقتدار 

 .)966  :1388 )گريفيتس،  دارد  اشاره  اجتماعی  جنبش هاي  و  غيردولتی  نهادهای  دولت،  نهاد 

كه  از كشورها  بسياری  در  دولت  تسلط  ذهنی  و  نهادی  ابزارهای  اسلام  مورد جهان  در  به ويژه 

انگيزه آن را برای تداوم سركوب افزايش می داد )Esposito, 2014( كاهش يافته و به محض بروز 

خلا قدرت، گروه های افراطی شده با بسيج مردمی به صحنه می آيند. در نتيجه »خلاهای امنيتی« 

يا اصصطلاحا »بهشت های امن« كه دولت ها امكان اعمال حاكميت را به جهت ضعف توانايی يا 

فاصله جغرافيايی بر آنها ندارند به وجود می آيد، كه موجب ايجاد فضايی برای فعاليت افراطيون 

می شود )Sanderson & Barber & Russakis, 2015: 39-40(. ديگر شاخصه نهادی به فعاليت 
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باز  تروريسم  از  به مثابه كارگزار حمايت  مانند رژيم سعودی  فرقه ای در جهان اسلام  دولت های 

.)Abuza, 2003( می گردد

روش شناسی پژوهش
ساختار  تاثير  درک  برای  لازم  فرصت  كارگزار/ساختار  متقابل  قوام  بر  سازه انگاری  تاكيد 

نمايد. چراكه كنش گروه های سلفی- جهادی  ايجاد می  را  بازيگر سلفی- جهادی  بر  بين الملل 

ناشی از تطبيق يافتن سازه های معنايی درونی آنها با ساختارهای بيرونی نظام بين المللی است. 

در فرايند هويت يابی افراط گرايی عنصر معنايی و آموزه های سلفی به عنوان شاخصه اصلی بازيگری 

گروه های سلفی افراطی تقريبا يكسان و همانند است. همان گونه كه »ويل مك كانت« می گويد: 

»سلفی هايی كه از خشونت استفاده می كنند از سلفی های غير خشونت طلب جدا نيستند. آنها 

اكثرا در مسجد يكسانی شركت و از علمای يكسانی پيروی می كنند.« )McCants, 2012(. آنچه 

را مشخص می كند،  به هدف  استراتژی های دستيابی  و  نوع كنش گری  در هدف گذاری،  تفاوت 

شرايط ساختاری محيط پيرامونی و ادراک سلفی ها از آن است. درواقع ممكن است يك سلفی 

موقعيت كنونی را مشابه دوران مكی ارزيابی نمايد و لذا بر اين اساس استدلال نمايد كه همچون 

پيامبر اكرم)ص( بايد بر تبليغ صلح آميز متمركز باشد. درحالی كه احتمالا سلفی ديگری شرايط را 

 Wiktorowicz,( مانند دوره مدينه بعد از هجرت بداند كه بايد به اجرای حدود و جهاد پرداخت

216-215 :2006(. بر همين اساس چهره های متفاوتی درون جامعه سلفی وجود دارد كه نتيجه 

درک متفاوت آنها از شرايط و ارائه راهبردهای متفاوتی برای نيل به اهداف می باشد. بنابراين آنچه 

در اين ميان ضرورت دارد، ادراک و فهمی است كه گروه های سلفی جهادی از وضعيت پيرامونی 

نظام بين الملل پيدا می كنند و لذا روش تحقيق »تحليل محتوای كيفی« به خوبی می تواند اين 

شرايط را ايجاد نمايد؛ چرا كه با نگاه از درون، بر فهم شيوه اي كه انسان ها جهان اطرافشان را درک 

می كنند متمركز و به دنبال فهم واقعيت اجتماعی، از نگاه كنش گران است )تبريزی، 1391: 111(. 
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جهت كاربرد اين روش در زمينه فهم ادراک جريان سلفی- جهادی از ساختار نظام بين الملل، 

آثار چهره های مشهور اين جريان كه نقش اصلی را در ايجاد، راه ندازی و توسعه گروه های افراطی 

بين الملل چون القاعده داشته اند، مدنظر قرار می گيرد. لذا »عبداله عزام«، »اسامه بن لادن«، »ايمن 

الظواهری«، »ابومصعب السوری«، »ابومصعب الزرقاوی«، »ابوبكر البغدادی«، »ابومحمد العدنانی« 

جامعه  می باشد،  افراطی  سلفی  جريان  اصلی  دهنده خطوط  نشان  آنها  نوشتار  و  گفتار  كه  و... 

آماری مدنظر هستند. برای فهم ابعاد و مولفه های اين ادراک بين الذهانی، مجموعه ای از: بيانيه ها، 

سخنرانی ها، كتاب ها و جملات مندرج در نشريات »دابق« و »الهام بخش« به همراه جمع آوری 

ذهنی  معانی  بازيافت  به  بتوان  تا  می گيرد،  قرار  مطالعه  مورد  كتابخانه ای،  و  اسنادی  داده های 

جمعی آنان اقدام نمود. همچنين بر اساس چارچوب نظری سازه انگاری، وضعيت، غيريت سازی 

جهادی، هدف گذاری و شيوه كنش گری جامعه نمونه مورد مطالعه مدنظر قرار گرفت.

نظام بين المللی دوقطبی و نضج سلفی- جهادی
در ساختار نظام دوقطبی و در دوره »جنگ سرد« به جهت همپايگی راهبردی و بازدارندگی 

و  منطقه ای  بازيگران  ظرفيت های  تمامی  از  متخاصم  بلوک  دو   ،)9  :1376 )ميلر،  هسته ای 

قابليت های ژئوپليتيكی بر اساس جنگ های آمرانه و نيابتی استفاده می كردند )خالوزاده، 1383: 

151(. از جمله مهمترين كنش های اين مقطع تهاجم شوروی به افغانستان در سال 1979م و 

تلاش آمريكا بر اساس تغير توازن از طريق »جنگ نيابتی« با جلب همكاری گسترده پاكستان و 

عربستان و استفاده از مجاهدين افغانستان بود )ميلر، 1376: 29(. بر همين اساس با آغاز بحران 

افغانستان  به  خود  جمعی  معانی  و  باورها  اساس  بر  كه  سلفی  افراط گرايان  ظرفيت  افغانستان، 

به مثابه سرزمين جهاد می نگريستند، برای آمريكا اهميت ويژه ای در قالب يك ائتلاف تاكتيكی 

عليه دشمن مشترک پيدا كرد. لذا طيف گسترده ای از جهادگران فرامرزی برای جهاد در افغانستان 

چهره   .)Hegghammer, 2006: 62( می شدند  ناميده  افغان«  »عرب-  اصطلاحا  كه  شد  ايجاد 
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محوری در تلاقی سنت های سلفی جهان اسلام در افغانستان »عبدالله عزّام« يكی از سخنرانان 

توانمند سلفی- اخوانی اهل فلسطين بود كه ضمن تبليغ و راه اندازی »مكتب خدمات مجاهدين« 

تاكيد نمود: »جهاد، مهمترين وظيفه اي است كه در عصر حاضر به دست فراموشي سپرده شده 

 Azzam, 2012:( ».است و علت اصلي وضعيت فلاكت بار مسلمانان، عمل نكردن به جهاد مي باشد

13( جنگ افغانستان از سه طريق بر افراط گرايی تاثير نهاد: اول اينكه جهادگرايان در افغانستان 

آموزش دينی و تجريه نظامی مناسبی كسب كردند. دوم، اين جنگ فرصت بزرگی را برای آشنايی 

جريان های افراطی از كشورهای مختلف عربی، آسيای جنوبی و مركزی، آفريقا و... فراهم آورد 

اين  به  آنان  نيروها گرديد و  اين  باعث تقويتر  بلوک شرق،  برابر قدرت  و سوم آنكه پيروزی در 

 .)Pillar, 2001: 46( جمع بندی رسيدند كه پس از اين، هر ابرقدرتی را می توانند شكست دهند

لذا پس از فروپاشی شوروی و با تقويت انگاره های ابرقدرت غربی، حركت سلفی- جهادی به سوی 

موازنه سخت با نظام جديد تك قطبی به رهبری آمريكا آغاز شد )هنسن، تافت، ويول، 1390: 

133(. لذا همين تلاقی شكل گرفته در افغانستان و ادراک آنها از نقش تجاوزگرانه آمريكا، باعث 

به وجود آمدن جهاد در قالب سازمان »القاعده« گرديد كه ثمره پيوند وهابيت جهادی از طريق 

از طريق مدارس اسلامي پاكستان و  انديشه هاي ديوبندی- مودودي  شخص »اسامه بن لادن«، 

.)Gerges, 2005: 87( نهايتا انديشه هاي سيد قطب از طريق »ايمن الظواهري« بود

دو. سازمان القاعده )نسل اول سلفی- جهادی( و جهاد ضدهژمونيک
2-1. ادراک مظلوميت )1991-2001(

از  اتحاد شوروی متاثر  از فروپاشی  به ويژه پس  ادراک سلفی جهادی،  مسير تحول فكری و 

هژمون طلبی و سياست های مبتنی بر تجاوز آمريكا و همچنين فساد حاكمان داخلی شكل گرفت. 

آنچنان كه »اسامه بن لادن« تشريح می كند: »روح من و برادران مجاهدم از اين آزرده می شد كه 

می ديديم امت ما از مشرق اين زمين گرفته تا مشرق، آمريكا - كه مستضعفان اعم از مرد و زن 
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و كودک را به بدترين شكلی تحقير می كند و عذاب می دهد- را چون كسی كه فيلمی تفريحی 

و سرگرم  كننده می بيند را فقط تماشا می كنند.« )Bin Laden, 2004: 223(. اين سرافكندگی 

 Cox & Marks, 2003:( تاريخ  با خاطرات دوران نخستين اسلام در  اغلب  و احساس حقارت، 

در  لذا  لسر، 1384: 27-49(.  و  )فولر  می گرديد  اسلامی  جوامع  در  بازگشت  انگيزه  باعث   )50

دشمن  »تجاوزگری«  برابر  در  مسلمانان  »مظلوميت«  بر  مبتنی  بين الذهانی  تلقی  شرايط،  اين 

غربی با همكاری حاكمان فاسدی چون سعودی )لازدی، 2011: 370( ايجاد شده بود كه باعث 

می گرديد جهاد به عنوان مهمترين راهبرد مطرح شود. به همين علت اسامه بن لادن در پيامی به 

مردم جزيره العرب می گويد: »كشور شما به مستعمره آمريكا تبديل شده و شما زير چكمه های 

ايران عبرت بگيريد.« )بن لادن، 1425( منطبق  بايد از سرنوشت شاه  آمريكا له شده ايد!... شما 

بر اين ادراک، »اسامه بن لادن« با گردآوری مبارزان عرب- افغان و همراهی »ايمن الظواهری« 

و متكی بر ايده سيدقطب كه »مسلمانان واقعي، آنهايي هستند كه در راه اعتلای كلمه حق به 

جهاد مشغول هستند.« )سيد قطب، 1372: 39(، سازمان القاعده را تشكيل داد تا جريان مومن 

قرآنی تاسی كننده به نسل صحابه را به عنوان نيروی پيشتاز به سوی سرزمين هايی هدايت كند كه 

مسلمانان در آنان تحت ستم هستند )Gunaratna, 2003: 21(. لذا »اسامه بن لادن« با توجه به 

حمله آمريكا به عراق در جنگ خليج فارس، حضور نظامی در سرزمين عربستان و حمايت مستمر 

از رژيم صهيونيستی، در اوت 1996، اعلاميه »جهاد عليه آمريكايی های اشغالگر حرمين شريفين« 

و همچنين در فوريه 1998، »جبهه اسلامی جهانی عليه ائتلاف صليبی يهودی« را همراه با برخی 

ديگر از رهبران جهادی منتشر و فتوای: »كشتن آمريكاييان و متحدان آنها – چه شهروندان و چه 

.)Bin Laden, 2004: 74( ».نظاميان – را به عنوان واجبی عينی را اعلام كرد

2-2. غيريت سازی: جهاد همبستگی با ائمه الكفر
درک مبتنی بر »تجاوزگری طاغوت آمريكا و مظلوميت جهان اسلام« در كنار اين احساس 

قدرت كه در مجاهدان عرب افغان پس از شكست شوروی پديدار شد، باعث گرديد آنها در اينكه 
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صحنه بين الملل را »جهادی« ببينند، ترديدی به خود راه ندهند كه بايد در جاهليت كنونی 

به پا خيزند )Zeidan, 2001: 31(. به همين سبب اسامه بن لادن سال ها بعد در مورد آن دوران 

در مصاحبه با الجزيره می گويد: »مسلمانانی كه می گويند اكنون زمان جهاد نيست سخت در 

نيز  روسيه  از  آمريكا  هستند.  ضعيف  ابرقدرت ها  كه  كرد  ثابت  افغانستان  در  جهاد  اشتباه اند؛ 

ضعيف تر است.« )Bin Laden, 2004: 169( بر اين اساس مهمترين عمليات ضدآمريكايی القاعده، 

 Bin( »در 11 سپتامبر 2001م روی داد كه بن لادن آن را به مثابه »نبرد موته، آغاز زوال آمريكا

Laden, 2004: 224( ناميد. بن لادن در تاكيد بر اينكه عمليات القاعده دارای سمت گيری جهاد 

تدافعی بود، مدتی پس از حمله 11 سپتامبر در نامه ای خطاب به مردم آمريكا كه در اكتبر 2002 

منتشر كرد: »در اينجا دو پرسش از سوی آمريكايی ها طرح می شود: پرسش اول، چرا ما با آمريكا 

مبارزه می كنيم؟ پرسش دوم، ما از آمريكايی ها چه می خواهيم؟ پاسخ اين سوالات بسيار ساده 

است: چون به ما حمله كردند و همچنان هم به حمله خود ادامه می دهند. پاسخ پرسش دوم 

هم اينكه؛ آمريكا تجاوز را متوقف و سرزمين ما را ترک كند.« )Bin Laden, 2004: 214( درباره 

غيريت سازی جهادی سازمان القاعده ذكر اين نكته ضروری است كه بر اساس نظرات »عبدالاسلام 

فرج« در رساله »الجهاد؛ الفريضه الغائبه« همواره مناظره ای وجود داشته است بر سر اينكه، حمله 

به »دشمن نزديك« )دولت های مسلمان فاسد( و يا »دشمن دور« )غرب، به ويژه ايالات متحده 

اسامه  كه  است  واضح   )Aaron, 2008: 70( است؟  اولويت  در  كداميك  صهيونيستی(،  رژيم  و 

كردند؛  معطوف  »ائمه الكفر«  به عنوان  آمريكا  به سوی  را  جهاد  مسير  ايمن الظواهری  و  بن لادن 

چراكه از نظر آنها »از بين بردن درخت )ايالات متحده آمريكا( باعث نابودی سايه اش )دولت های 

دست  نشانده در كشورهای اسلامی( نيز خواهد شد.« )Bin Laden, 2004: 17( همان گونه كه 

»ايمن الظواهری« نيز در »دستورالعمل های عمومی برای جهاد« كه در سال 2013 منتشر شد، 

متحدش  و  آمريكا  كفر،  )بين المللی(  سران  اول  وهله  در  القاعده  نظامی  »اقدامات  است:  آورده 

Al-( ».اسراييل و دوم متحدان داخلی اش را كه در ديگر كشورها حاكم هستند، هدف قرار می دهد
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Zawahiri, 2013(. با اين غيريت سازی جهادی، ضرورت ايجاد همبستگی اسلامی در برابر دشمن 

خارجی مطرح می شود. درواقع انتخاب آمريكا به عنوان دشمن دور نشانگر يك نگرش راهبردی 

بود كه »ابوعبيد القريشی« از فرماندهان القاعده آن را اينگونه شرح می دهد: »همه مردم، جنايات 

ايالات متحده عليه اسلام و مسلمانان را می دانند. اين مسئله همدردی و حمايت ساير مسلمانان 

از جهاد را تضمين می كند.« )Aaron, 2008: 196( تاكيد بر اولويت مبارزه با عوامل خارجی تا 

مسايل درونی، يا به عبارتی تاكيد بر مبارزه با »دشمن دور يا ائمه الكفر« ويژگی اصلی هويت نسل 

اول سلفی- جهادی در قالب سازمان مركزی القاعده است.

2-3. الگوی عملياتی: توازن فی الرعب
القاعده، با توجه به برداشت نص گرايانه از مفهوم جهاد، از استدلال  جريان سلفی- جهادی 

»مقابله به مثل« و »توازن فی الرعب« برای مقابله با اشغالگران استفاده می كرد )جوكار، 1390(. 

بر همين اساس »القاعده« عمليات 11سپتامبر را حمله به آمريكا در »قلب خانه« اش می دانست تا 

قدرت خود را نشان داده، با كشته شدن بی گناهان مسلمان در سراسر جهان »مقابله به مثل« و با 

وارد كردن بيشترين ميزان ضربه روانی و احساس ترس، بر اساس موازنه وحشت ابرقدرت متجاوز 

را به عقب براند )Jones, 2014: 25(. به همين سبب بن لادن خطاب به غربی ها می گفت: »آنچه 

در يازدهم سپتامبر گذشت صورتحساب خودتان بود... فوران خون ما را متوقف كنيد تا جان سالم 

بدربريد! كليد حل اين معادله سهل ممتنع به دست شماست.« )بن لادن، 1429( بن لادن دلايل 

نظر  از  قرار می داد.  تاييد  به مثل مورد  مقابله  از منظر  نيز  را  به غيرنظاميان  برای حمله  شرعی 

او ممنوع بودن كشتن كودكان و زنان – شهروندان غيرمسلمان كه طبيعتا در صحنه جنگ با 

مسلمانان نيستند- بنا به فرموده پيامبر اسلام)ص(، دستور مطلق نيست بلكه، »طبق فتوای علمايی 

چون ابن قيم و ديگران: اگر كافران زن ها و بچه های شما را كشتند؛ بنابراين شما نبايد از انجام 

مقابله به مثل شرم كنيد؛ به خصوص برای ترساندن آنها از ارتكاب دوباره آن... اين ديدگاه مذهب 

است. فقط كسانی كه اطلاعی از شريعت ندارند، می گويند كشتن بچه ها و زنان مشروع نيست.« 
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.)Bin Laden, 2004: 241(

2-4. الگوی سازمانی: جنبش جهادی و پراكندگی جغرافيايی
ايمن الظواهری در كتاب »مبارزان تحت لوای پيامبر« توضيح می دهد، هدف جهادی مقدم بر 

هرچيز ديگری است؛ چرا كه »تا زمانی كه جهان اسلام زير يوغ آمريكا و يهود هستند نمیتوان 

اسلامی  جامعه  همچنين  القاعده   )Al-Zawahiri, 2001( داد.«  صورت  خلافت(  )ايجاد  اصلاح 

از طريق دعوت و آموزش را پيش شرط  ارتقای معنوی جامعه  لذا  را آماده خلافت نمی دانست؛ 

اساسی احيای خلافت ارزيابی می كرد )Malka, 2015: 17-18(. به همين جهت بن لادن خود با 

»ملاعمر« رهبر طالبان بيعت كرده بود؛ چراكه حكومت طالبان بر افغانستان تبلوری از حكومت 

ادراک،  همين  واسطه  به   .)17  :1386 )اسماعيلی،  می آمد  به شمار  القاعده  نظر  مورد  اسلامی 

ساختار تشكيلاتی القاعده اساسا در قالب »جنبش جهادی« ساماندهی شده بود كه دارای چند 

بخش است: هسته مركزی القاعده، شاخه های زيرمجموعه القاعده و اشخاص و شبكه های الهام  

از يك شورای رهبری و چندين كميته  القاعده مركزی   .)Jones, 2014: 10-12( از آن گيرنده 

تشكيل شده بود كه هركدام در زمينه های مختلفی نظير نظامی، رسانه ای، مالی و مذهبی فعاليت 

می كردند؛ اما به دنبال حمله آمريكا به افغانستان در سال 2002 م و ساقط شدن حكومت طالبان، 

روند تمركززدايی و انطباق با شرايط نوين آغاز شد )Jones, 2014: 8(. افزايش توليد رسانه ای 

به جبران از دست دادن زيرساخت های نظامی و اردوگاه آموزشی - به گونه ای كه ايمن الظواهری 

تاكيد داشت حداقل نيمی از نبرد در برابر دشمن صليبيون و صهيونيست ها در رسانه ها صورت 

می گيرد )Braniff & Moghadam, 2011: 38-48( و گسترش شبكه های كوچك جهادی مستقل 

فردی  »جهاد  به  را  مسلمانان  كه  جهادی  نظريه پردازان  از  مصعب السوری«،  »ابو  توصيه  بنابر 

اقدامات  ازجمله   )Al-Suri, 2010: 49( تشويق می كرد،  تشكيل هسته های كوچك جهادی«  و 

سازمان القاعده بود كه منجر تمركززدايی بيشتر آن شد. لذا هرچند سازمان القاعده پس از 11 

سپتامبر، دو بار خيزش های جهادی از خود نشان داد. انجام حملات در دارالبيضاء، مادريد، لندن 
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و ديگر كشورها و خيزش شعبه القاعده در شبه جزيره عربستان بين سال های )2009-2007(. اما 

با مرگ اسامه بن لادن و ديگر رهبران ارشد در سال 2011 م، فعاليت های القاعده شاهد فرودی 

جدی بود )Jones, 2014: ix(. پس از آن سازمان مركزی القاعده آشكارا تبديل به يك سازمان 

پاكستان و تعدادی گروه خودمختار  ناتوان در وزيرستان شمالی  با مديريت مركزی  چندقطبی 

.)Braniff & Moghadam, 2011: 41( تبديل شده است

سه. گسترش جهاد و الگوی امارت اسلامی )نسل دوم سلفی-جهادی(
3-1. توسعه افراط گرايی سلفی )2001-2010(

مولفه های نظام بين الملل پس از 11 سپتامبر به ويژه تحولات جنگ و پس از آن دولت سازی 

در عراق و افغانستان به شكل موثری بر ادراک سلفی و الگوهای جهادی تاثير نهاد. چه اينكه 

طراحی »استراتژی تفوق« از سوی آمريكا برای زدودن قدرت های چالش گر در قالب برخورد با 

ائتلاف القاعده – طالبان )احمدی، 1388: 32(، به مثابه يك دومينوی دموكراتيك كه درنهايت 

و  عراق  اشغال  اما  1389(؛  )مجتهدزاده،  شد  اجرايی  می گرديد،  تك قطبی  نظامي  به  منجر 

افغانستان باعث گرديد تا پراكندگی جغرافيايی القاعده با توجه به فرصت های پيش آمده جهاد 

در چچن، عراق، يمن، سومالی، پاكستان، افغانستان، سوريه و.. به وجود آيد كه منجر به تحول 

استراتژي سازمان القاعده و متعاقب آن تفكر راهبردی سلفی جهادی های آن شد. »بن لادن« 

در پيام صوتی 4 ژوئن 2004 م صحنه جنگ همه جانبه آمريكا عليه اسلام را اينچنين تشريح 

و  باورها  تغيير  به  نياز  می گويند  كه  است  روشن  آنها  اظهارات  در  آمريكايی ها  »نيت  می كند: 

به عبارت  بزرگ-.  خاورميانه  به طرح  اشاره  دارد-  وجود  مسلمانان  اخلاق  و  درسی  برنامه های 

عبادت  به خاطر  مومنان  با  می خواهند  آنها  است؛  اقتصادی  و  مذهبی  اين  يك جنگ  واضح تر، 

 Bin( ».خدا بجنگند تا می توانند آنها را بكوبند، كشورشان را اشغال و ثروت آنها را غارت كنند

Laden, 2004: 272( در مورد افغانستان هرچند القاعده و طالبان تا سال 2003 م در مناطق 
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اما  4(؛   :1384 )شفيعی،  بودند  شده  ناتوان  و  پراكنده  افغانستان،  و  پاكستان  مرز  در  قبايلی 

به مرور تعداد حملات آنها افزايش و به 5388 حمله در سال 2006 م رسيد. )محبوبی و ديگران، 

1392: 99( گروه های جهادی در پاكستان نيز توسعه يافتند به گونه ای كه تا سال 2006م، فقط 

در »مناطق قبايلي« بيش از 50 گروه افراطی قابل شناسايی بوده كه مهمترين آنها »طالبان 

پاكستان« بود )محبوبی و ديگران، 1392: 102(. اساسا در حالي كه طالبان افغانستان محصول 

افغانستان  ايالات متحده در  افغانستان بود، طالبان پاكستان در نتيجه مداخله  حمله شوروي به 

از 1  انتحاری در پاكستان  به عنوان شاخصه ای ديگر تعداد حملات  و پاكستان به وجود آمدند. 

 )Chicago Project, 2016( .حمله در سال 2002 به بيش از 90 حمله در سال 2009 رسيد

حمله پيش دستانه آمريكا و اشغال عراق در سال 2003 م، نيز سبب تمركز افراط گرايانی كه 

 Pape & Feldman,( ؛)از افغانستان پراكنده شده بودند در عراق گرديد )مهربان، 1387: 32

سومالی«  »الشباب  خارجی  نيروهای  مداخله  واسطه  به  نيز  سومالی  كشور  در   .)2010: 150

در  اسلامی«  شريعت  »دادگاه های  نظامی  بازوی  به عنوان  جهادی  گروه   برجسته ترين  به عنوان 

اواسط سال 2004 م شكل گرفت. )مسعودنيا و فروغی، 1391: 113( همچنين در سال 2009 

شاخه »القاعده در شبه جزيره«1 به رهبری »ناصر الوحيشی« و به كمك »انور العولقی« شهروند 

آمريكايی- يمنی به عنوان چهره شرعی تاسيس گرديد. لذا به طور كلی مداخله گری هژمونيك 

آمريكا در دهه ابتدای قرن 21، با شيبی يكنواخت منجر به افزايش گروه های سلفی- جهادی 

گرديد.

3-2. ادراک جنگ صليبی و منافقان داخلی
شعبه  در  آمريكا  هژمونيك  كنش  از  متاثر  جهادی  سلفی-  گروه های  در  تحول  مهمترين 

»القاعده عراق« رخ داد كه اساسا منجر به تحولات بنيادين ادراكی، سازمانی و جهادی گرديد 

را  نسل دوم گروه های سلفی-  جهادی  القاعده مركزی، می توان  از سازمان  به گونه ای كه پس 

1.  Al-Qaeda in the Arabian Peninsula- AQAP.
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جهادی  گروه  القاعده  اعضای  از  الزرقاوی«  »ابومصعب  ميان  اين  در  داد.  قرار  شناسايی  مورد 

تروريستی  با عمليات  تاسيس كرد كه  الجهاد1« در عراق  و  التوحيد  نام »جماعت  به  جديدی 

در حرم امام علی)ع( و شهادت »محمدباقر حكيم« در آگوست 2003م، رويكرد خود را آشكار 

ساخت )Lister, 2014: 6(. زرقاوی در سپتامبر 2004م با بن لادن بيعت و از آن زمان به بعد 

گروه تحت رهبری او به »تنظيم قياده الجهاد فی بلاد الرافدين2« تغيير نام يافت كه غالبا از آن 

به عنوان »القاعده عراق3« ياد می شد )المنصوری، 1393(. مهمترين شاخصه ادراک آخرالزمانی 

در  )صليبيان(  خارجی  دشمنان  با  )شيعيان(  داخلی  منافقان  همكاری  الزرقاوی«،  »ابومصعب 

عراق اشغال شده بود؛ چراكه عراق دموكراتيك جديد به طور طبيعی می بايست توسط اكثريت 

شيعيان اداره می شد )واعظی، 1388( و از منظر سلفی جهادی های عراقی اين مسئله به مثابه 

از  زين العابدين«  سرور  بن  »محمد  كه  همچنان  بود.  ايران  با  همكاری  در  آمريكا  اشغالگری 

المجوس4«  دور  »وجاء  عنوان  تحت  كتابی  در  قبل  سال ها  سلفی،  فكری  رهبران  بزرگترين 

نه  و  كسرايی  عربی،  نه  و  عجمی  اسلامی،  نه  و  مجوسی  خمينی؛  امام  »انقلاب  بود:  نوشته 

محمدی است... آنها همواره همت گماشته اند كه امپراتوری كسری، دوباره از نو سر برآورد. فقط 

لباس اسلامی بر تنش پوشانده اند.« )محمدالغريب، 1393: 241-251(. بر مبنای اين ادراک 

الزرقاوی جهت گيری خود را معطوف به شيعيان نمود؛ چراكه او متوجه شد با تحريك شيعيان 

وضعيت  اين   .)Aaron, 2008: 239( كرد  بسيج  را  عراق  سنی های  می توان  كردن،  به تلافی 

باعث بازسازی الگوهای ذهنی تاريخی و تراوش مجدد كينه های مذهبی گرديد. به همين دليل 

اسلام همخوانی  با  تشيع  كه  است  اين حقيقت  بيانگر  تاريخی  »واقعيت های  زرقاوی می گفت: 

ندارد... اين قوم بر محور كفر جمع شده اند... شيخ الاسلام ابن تيميه راست می گفت كه به كفار 

1.  JTWJ.
2.  TQJBR.
3.  AQI.

۴. بازگشت امپراتوری فارس.
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اصلی ترين دلايل طغيان چنگيز  از  و  ياری می رسانند  تاتار  به  عليه مسلمانان كمك می كنند، 

بود.«  اسلام  به  پشت  از  خنجر  اروپا  با  جنگ  در  هم  صفوی  شيعی  دولت  می آيند....  به شمار 

القاعده  ائتلاف خصمانه ای »شيعی- صليبی«  از  تاريخی  بازسازی  اين   )66 )الزرقاوی، 1427: 

دوم جريان  نسل  به  می توان  آن  از  كه  راهبردی خود شد  تاريخ  از  دوره جديدی  وارد  اساسا 

سلفی- جهادی اشاره كرد؛ چرا كه با ادراک سلفی های عراق از همكاری شيعيان و آمريكايی ها، 

اين   .)Aaron, 2008: 70( بود  رفته  ميان  از  و »دوری« دشمنان  »نزديكی«  بين  تمايز  اساسا 

منطقه ای در سوی كشورهای  در جبهه بندی جديد  را  آنان  به سرعت  ادراک سلفی- جهادی 

راهبردی1«  و  بين المللی  برآوردهای مركز مطالعات  به گونه ای كه طبق  قرار داد.  ارتجاع عربی 

عربستان با حمايت از سلفی- جهادی های عراقی »به ازای هر تروريست حدود 10 تا 15 هزار 

)Cordesman, 2005( ».دلار برای حمايت از شورش وارد عراق می كرده است
)Jones, 2014: 27( شکل شماره 1: رشد تعداد گروه های سلفی- جهادی در سال های بین 1988 تا 2013م

1. csis.
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ج: غيريت سازی تكفيری و جهاد مكانی
»ابومحمد الهلالی« از عناصر فكری القاعده عراق می نويسد: »دعوت به اسلام تنها می تواند 

كرسی  ده ها  از  موثر  و  كارآمد  بسيار  يك شهيد،  اراده  يابد.  توپ گسترش  لوله های  از طريق 

درس و موعظه اخلاقی است.« )Aaron, 2008: 83( اما جهت گيری اين جهاد آشكارا به سوی 

تكفيری، »جهاد  رويكرد نسل دوم سلفی- جهادی ها در كنش  لذا  بود.  اسلامی  درون جامعه 

َّذِينَ  ال قَاتلُِواْ  َّذِينَ آمَنُواْ  ال ُّهَا  ايَ مكانی« با نزديك ترين دشمنان بود؛ چراكه قرآن می فرمايد: »ياَ 

ارِ« )قرآن كريم، سوره توبه، آيه123( و لذا به طور فزاينده ای تمركز خودشان  يلَُونكَُم مِّنَ الكُْفَّ

را بر انجام حملات عليه »دشمن نزديك« نظير نهادهای دولتی، احزاب شيعی، اهداف شهری 

از سال  می داد  نشان  نيز  )Lister, 2014: 3(.آمارها  دادند  قرار  مراكز شيعی  و  تجمعات  نظير 

2006م به بعد در حالی كه عمليات ها در عراق، عليه دشمن آمريكايی تقريبا ثابت )حدود 10 

گروه های  )دولت،  داخلی  اهداف  عليه  تروريستی  عمليات  اما  است؛  بوده  سال(  در  عمليات 

 Jones,( رسيده بود )سياسی و مردم شيعه( روند افزايشی )به بيش از 900 مورد در هر سال

به  نامه   القاعده، طی  الظواهری« جانشين سازمان مركزی  اين شرايط »ايمن  در   .)2014: 36

ابومصعب الزرقاوی هشدار می داد كه: »در مرحله كنونی، جنگ با شيعيان را نبايد در اولويت 

قرار داد؛ بلكه بايد به افكار عمومی مسلمانانی كه تمايلی به اين جنگ ندارند احترام گذاشت؛ 

موجوديت  يك  استقرار  و  آمريكايی  نيروهای  راندن  بيرون  اصلی  هدف  دو  بر  بايستی  بلكه 

اسلامی تمركز شود.« )Bar & Minzili, 2006: 41(. در مقابل زرقاوی سخنرانی های مشهوری 

نابودی  مستلزم  را  صليبی  دشمنان  شكست  و  ايراد  الرافضه«  حديث  اتاک  »هل  عنوان  با 

دشمنان رافضی در گام نخست دانست. )الزرقاوی، 1427: 11( در اين ميان مهمترين مرجع 

كه  بود  المهاجر«  »ابوعبدالله  اثر  الجهاد«  فقه  من  »مسايل  كتاب  كشتارها  در  زرقاوی  فقهی 

كرد؛  اعلام  جايز  را  نباشند  حاضر  نبرد  صحنه  در  ولو  )شيعيان(  مسلمان  غيرنظاميان  كشتار 

چراكه از نظر وی صرف »كفر« موجب جواز يا وجوب قتل است )عشوری، 1395(. البته جهاد 
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عليه دشمنان نزديك و تكفير و قتل مسلمانان در عمده شعبات منطقه ای القاعده باعث بروز 

مشكلات فراوانی گرديد تا جايی كه »عطيه اله الليبی« از رهبران ايدئولوگ نسل اول القاعده 

در كتابی با عنوان »فاجرانی كه جهاد می كنند1« كه درواقع نامه ای به اميران القاعده در نقاط 

را  مسلمانان  تكفير  شهرها،  در  مردم  عليه  انتحاری  عمليات  انجام  بود،  اسلام  جهان  مختلف 

قرار داد  انحراف در جهاد و فسق معرفی و مورد نكوهش  از  به عنوان يك غلو جهادی، نشان 

)الليبی، 1395(.

3-4. الگوی عمليات های انتحاری
دوم،  نسل  جهادی  سلفی-  گروه های  تروريستی  عمليات های  الگوهای  مهمترين  جمله  از 

استفاده از عامل انسانی و ابزار كمربندهای انفجاری می باشد. اين نوع عمليات ها كه اين گروه ها 

آن را »شهادت طلبانه« و ديگران »انتحاری« می نامند، چنانچه در شكل شماره 2 مشخص است، 

القاعده  فعاليت های گروه  از  پيدا می كند كه عمدتا متاثر  بعد شيب تندی  به  از سال 2005 م 

عراق به سركردگی ابومصعب زرقاوی )به ميزان 55 درصد از كل عمليات های انتحاری در سطح 

در سال  از 10 حمله  تعداد كمتر  عراق  در  انتحاری  تعداد حملات  كه  به گونه ای  است.  جهان( 

2003، به يكباره در سال 2005 به بيش از 300 حمله رسيد و از آن سال تا سال 2016 به 

شكل متوسط عراق در هرسال 200 حمله انتحاری بوده است كه بيش از 41 درصد آنها صرفا 

عراق كشورهای  از  )Chicago Project, 2016(. پس  است  داده  قرار  را هدف  عادی  شهروندان 

افغانستان با )12,7 درصد(، سرزمين های اشغالی فلسطين )10,1 درصد(، سريلانكا )5,8 درصد(، 

پاكستان )2,2 درصد( در رتبه های بعدی هدف قرار گرفته شده در عمليات های انتحاری قرار دارند 

.)Moghadam, 2008: 48-82(

۱.  العمده فی اعداد العده للجهاد فی سبیل الله.
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شکل شماره 2: تعداد عملیات های تروریستی انتحاری، مربوط به بازه زمانی تا سال 2016 در 

)Chicago Project, 2016( .گستره بین الملل

3-5. الگوی سازمانی: امارت اسلامی
در تاريخ اسلام، »امارت « به قلمروهای اسلامی يا مناطق كوچكی گفته می شد كه تابع خليفه 

در  القاعده  شاخه های  شرايط،  با  متناسب  الگو  اين  طبق   .)Jones, 2014: 13( بودند  مسلمين 

سرزمين های مختلف توانستند سرزمين هايی را به تصرف خود درآوردند و لذا عملا امارت اسلامی 

را در آن مناطق تشكيل دهند. شكل گيری امارت اسلامی از اينجا ناشی می شود كه اكثر سلفی های 

جهادی  در مناطق تحت كنترل خود بر اهميت توحيد و اجرای شريعت اسلامی و نيز ايجاد پايگاهی 

سرزمينی برای تداوم جهاد تاكيد دارند. الگوی امارت اساسا الگويی محلی، شبه دولتی و نيمه جنبشی 

می باشد. مشهورترين و البته نافذترين گروهی كه امارت اسلامی را پايه گذاری كرده است گروه طالبان 

است كه »امارت اسلامی افغانستان« را از زمان بدست گيری قدرت در سال 1996 تا زمان سقوط در 

سال 2001م ايجاد كردند. »الشباب سومالی« يكی از شاخه های مهم القاعده به شمار می رود كه در 
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جنوب اين كشور نظام اجرايی و اداری ويژه ای را اعمال و احكام شرعی نظير تعطيل سينما، حرمت 

موسيقی و اجرای حدود در ملاء عام را انجام می دهند )مسعودنيا و فروغی، 1391: 114(. »القاعده 

در مغرب اسلامی« نيز بر ايجاد امارت های منطقه ای شامل امارت هايی در ساحل غربی آفريقا )الجزاير، 

مغرب، مالی و...( در راستای مقابله به دشمن فرانسوی، گسترش آموزش های اسلامی و اجرای شريعت 

متمركز شده است )Malka, 2015: 20(. »القاعده شبه جزيره« به ويژه پس از تاسيس در سال 2009م 

ازجمله مهمترين امارت های اسلامی تابع سازمان مركزی القاعده بوده است كه »ناصر الوحيشی« 

رهبر آن اهداف امارت را اينچنين تشريح می كرد: »تلاش كنيد از طريق تامين تسهيلات زندگی و 

تامين نيازهای روزمره آنها نظير غذا، برق و آب بر آنها مسلط شويد... شما نمی توانيد مردم را به دليل 

 Jones, 2014:( ».شرب خمر تازيانه بزنيد، وقتی آنها حتی از آداب اوليه نمازخواندن چيزی نمی دانند

19(. »جبهه النصره« در سوريه تا پيش از تغيير نام )در اواخر ژوئيه 2016م ميلادی، جبهه النصره نام 

خود را به جبهه فتح الشام تغيير داد و از القاعده جدا شد( به عنوان امارت القاعده در سوريه به شمار 

می رفت. جبهه النصره نيز تلاش می كرد تا از آموزش مردم، پروژه های انتقال آب، توليد برق، فاضلاب 

 .)Jones, 2014: 33( و برنامه های تامين مواد غذايی به منظور جلب حمايت مردمی، پشتيبانی كنند

القاعده عراق به رهبری »الزرقاوی« نيز يك امارت اسلامی به شمار می رفت كه پس از مرگ زرقاوی 

در ژوئن 2006م، به رهبری »ابوحمزه المهاجر« تشكيل »دولت اسلامی عراق1« را اعلام و يك كابينه 

دولت را با اعضای كامل معرفی نمود. هدف از تشكيل دولت اسلامی در عراق ايجاد يك تحول كيفی 

در عراق بود؛ به طوری كه يك گروه شورشی، تبديل به يك بازيگر نظامی سياسی با داشتن مسئوليت 

.)Hubbard & Schmitt, 2014( برای حاكميت بر يك قلمرو شد

چهار. احيای نهاد خلافت )نسل سوم سلفی- جهادی(
4-1. انگيزش های مثبت و منفی در ادراک هجرت

چنانچه در بخش های پيشين ملاحظه شد، ساختار مادی نظام بين الملل به ويژه در چارچوب 
1.  ISI.
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هژمون گرايی آمريكا ازجمله اصلی ترين عواملی است كه درک هنجاری گروه های سلفی- جهادی 

از وضعيت جهان اسلام در قالب »مظلوميت« شكل داده و سپس به سوی ادراک »جنگ صليبی« 

از  متاثر  ادراک جنگ صليبی،  به عنوان شاخصه  القاعده عراق  تداوم  اما در  نمود.  را دچار تحول 

ساختارهای هنجاری نظام بين الملل، موج جديدی از بازگشت به هويت اسلامی و تشديد آن در قالب 

افراطی، به ويژه در ميان مسلمانان اروپايی شكل گرفت كه می توان آن را نسل سوم سلفی- جهادی 

ارزيابی نمود. در واقع از يكسو رقابت منطقه ای در غرب آسيا در انقلاب های عربی )2010-2011( 

 Gause,( برای تغير توازن، معطوف به استفاده از بازيگران هويتی در قالب »منازعه نيابتی« گرديد

12 :2014( و لذا تعداد گروه های سلفی- جهادی متعاقب انقلاب های عربی به يكباره رشد كرده و 

تا سال 2013م، بيش از سه برابر رسيد )Jones, 2014: 27( از سوی ديگر فرايند سلفی گرايی در 

ميان جوانان مسلمان و يا تازه مسلمانان غربی با هدف هجرت به سرزمين های اسلامی و كمك 

به برادران مسلمان خود نيز بر شدت و تحول ماهيتی سلفی- جهادی ها تاثير ويژه ای نهاد. در واقع 

ناشی از وضعيت هنجاری- معنايی نظام بين الملل، انگيزش های منفی به عنوان عاملی برای غليان 

جوامع مسلمان در غرب در آمد؛ چراكه احساس ترس، نفرت و تبعيض اصلی ترين ويژگی حيات 

روانی و اجتماعی جامعه مسلمان، به ويژه مسلمانان ساكن در كشورهای غربی می باشد كه آنها 

اعتراض های خشونت بار  به سمت  و  داده  قرار  ازخودبيگانگی«  و  فرهنگي  را در وضعيت »بحران 

يا عضويت در گروه های افراطی سوق می دهد )Allen, 2010( )كسرايی و داوری مقدم، 1394: 

202(. به طوركلی اين وضعيت به حالت انكار شدگی مسلمانان در غرب اشاره دارد كه اساسا »نه 

ربطی به دين دارد و نه به سياست، بلكه مسئله ای نسلی است. به ويژه نسلِ دوم مهاجرت مسلمانان 

جوانان  برای  افراطی  گروه های  جذابيت  بورگا«  »فرانسوا  تحليل  طبق   .)Roy, 2016( غرب«  به 

محيط  دافع  شامل  كه  منفي  انگيزش های  كه  می گردد  باز  آنها  سلبی  انگيزش های  به  مسلمان 

انگيزش های  )بورگا، 2015: 8(. در كنار  اروپايی می شود  مانند كشورهای  مبدا جوانان مسلمان 

منفی، وضعيت انقلابی در جهان عرب نظير جنگ در عراق و سوريه به عنوان انگيزش های مثبت، 
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اصلی ترين عاملی است كه می تواند هويت جمعی لازم را برای جوانان سلفی اروپايی- يا حتی در 

ساير كشورهای مسلمان- ايجاد نمايد )Schmidt, 2014(. آنها با هجرت به سوی خلافت داعش، در 

راستای يك آرمان متعالی مدعی اند راه كسانی را دنبال می كنند كه در صدر اسلام، از مكه  به مدينه 

مهاجرت كرده به دفاع از پيامبر اسلام)ص( برخاستند )Pellegrino, 2015(. اين مهاجران به وضوح 

ادعا می كنند كه به اين دليل به عراق و سوريه آمده اند تا انتقام مسلمانان تحت ستم را گرفته و 

در صحنه جهاد شهيد شوند؛ برای مثال »ابودجانه الهندی« يك مبارز انگليسی عضو داعش اظهار 

داشته است: »آمدن به سوريه وظيفه همه مسلمانان است...كمك به مردم مظلوم بهتر از داشتن يك 

پاسپورت قرمز است كه توسط كشورمان صادر شده باشد.« )Lister, 2014: 35( شماره دوم مجله 

»دابق« در اين راستا درباره وجوب هجرت آورده است: »اولويت نخست، هجرت از هركجا كه حضور 

داريد به سوی دولت اسلامی است... شما می توانيد يك ياور مهم در راه آزادی مكه، مدينه و قدس 

باشيد.... اولويت دوم بيعت با خليفه است.« )Dabiq, 1435: 2-3(. لذا تركيب پويايی های منطقه ای 

و تحولات هنجاری نظام بين الملل، نسل سوم سلفی- جهادی را در قالب »داعش« به وجود آورد.

4-2. الگوی سازمانی: نهادسازی خلافت
شرايط  در ضعيف ترين  عراق  اسلامی  دولت  امارت  كرسی  بر  بغدادی«  »ابوبكر  گرفتن  قرار 

اين سازمان در سال 2010م صورت گرفت؛ اما ماهيت فرقه ای جنگ سوريه موجب تغذيه همان 

خشونت افراطی و تنشی شد كه دولت اسلامی عراق حدود يك دهه قبل تر در عراق از آن برای 

تقويت خود استفاده كرده بودند )Malka, 2015: 25(. لذا ابوبكر البغدادی در جولای 2012م، 

عمليات گسترده تحت عنوان »شكستن ديوارها« را با هدف عمده آزادسازی افراط گرايان زندانی 

شده در عراق آغاز )Lister, 2014: 11( و سپس در آوريل 2013م، اينكه دولت اسلامی عراق به 

Al-( شام نيز گسترش داده را اعلام و رسما »دولت اسلامی عراق و شام: داعش« را تاسيس كرد

Baghdadi, 2013(. داعش پس از اختلافاتی با سازمان مركزی القاعده، توسط ايمن الظواهری در 

فوريه 2014، با صدور بيانيه ای تحت عنوان »گواهی بر خون مجاهدين در شام« رسما از سازمان 
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القاعده اخراج شد )Jones, 2014: 23(. برخی شيوخ سلفی نيز اعلام كردند خروج البغدادی بر 

الظواهری رهبر القاعده از افعال خوارج است )رک المحيسنی: 1395(؛ اما داعش در تاريخ 10 

ژوئن 2014، خود را به استان سنی نشين الانبار عراق و دير الزور سوريه رساند و سپس در حمله ای 

غافلگيرانه شهر موصل دومين شهر عراق را تصرف و طی بيانيه ای تشكيل »خلافت اسلامی« را 

اعلام و هم زمان فيلم های ويدئويی با عنوان »شكستن مرزها« و »پايان قرارداد سايكس- پيكو« 

را منتشر كرد. در اين بيانيه اعلام خلافت ابوبكر بغدادی، سومين حادثه بزرگ تاريخی، بعد از 

قيام اسامه بن لادن و تشكيل دولت اسلامی در عراق معرفی گرديد )Lister, 2014: 15(. برآمدن 

داعش نه فقط يك تحول سازمانی، بلكه يك تحول فكری و راهبردی نيز به شمار می رفت؛ چراكه 

القاعده انتقاد كرد:  در آوريل 2014م، »ابومحمد العدنانی« سخنگوی داعش به شدت از راهبرد 

محسوب  جهاد  مبنای  ديگر  القاعده  امروز  منحرف شده اند...  درست  منهاج  از  القاعده  »رهبران 

نمی شود... روش القاعده معتقد به صلح جويی و تبعيت از نظر اكثريت است و از اشاره به جهاد و 

.)Malka, 2015: 27( ».اعلام توحيد امتناع می كند

در بيانيه 16 ماده ای داعش پس از فتح موصل آمده است: »كسانی كه اشكال حكومت سكولار، 

جمهوری، بعثی، صفوی و... را ايجاد كردند، موجب درد و رنج شما شدند. امروز زمان ايجاد دولت 

اسلامی است.« )Kfir, 2014: 8( در اولين چاپ مجله الكترونيكی »دابق« بيان می شود كه »از 

زمان آغاز جهاد در اين قرن همواره احيای خلافت خواسته قلبی مجاهدين بوده است كه داعش 

اكنون به آن جامه عمل پوشانده و راه را برای اتحاد كامل تمام مسلمانان تحت اقتدار خليفه واحد، 

هموار كرده است.« )Dabiq1, 1435: 41( درحالی كه القاعده بيشتر شكلي جنبشی، انعطاف پذير 

و به لحاظ جغرافيايی پراكنده عمل می كرد و بن لادن، جهاد خود را مقدمه ای بر ايجاد خلافتی 

به دنبال  داعش  اما  نداشت؛  خود  زندگی  دوران  در  را  آن  مشاهده  انتظار  البته  كه  می دانست 

سرزمينی در عراق و سوريه برای ايجاد دولت اسلامی است و الزاما سرزمينی و ساختاری حكومت 

را مبتني بر اراده خليفه تعريف می كند )Wood & Murrow, 2015: 4(؛ )Friedman, 2014( از 
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اين منظر شكل گيری خلافت شامل پنج گام است كه داعش آن را طی كرده است: »هجرت، 

جماعت، نفی طاغوت، تمكين، خلافت« )Dabiq1, 1435: 34-39( بازسازی امت اسلامی و خلافت 

به عنوان مظهر پيوستگی دين و دنيا به ويژه در جهان بی هويت معاصر، اصلی ترين عامل جذابيت 

برای جوانان مسلمان ساكن در غرب است.1 ايجاد نهاد خلافت نيز زندگي بهتري را در »جامعه 

آرماني اسلامي« بدون توجه به تقسيم نژادی، رنگ پوست، زبان و... براي مخاطبان وعده مي دهد 

)Weiss, 2016(. از نظر سازمانی، خلافت داعش دارای كابينه وزراء است و سرزمين های تحت 

نفوذ خود را به بخش هايی به نام ولايت تقسيم كرده است كه تعداد آن در ابتدای اعلام خلافت به 

شانزده ولايت می رسيد )ابراهيم نژاد، 1393: 50(. در حوزه مالی نيز داعش بر تكيه بر درآمد های 

ارزی مناسب، عملا يك ساختار دولتی در حوزه اقتصادی ايجاد كرد؛ به گونه ای كه پس از تاسيس 

خلافت تلاش كرد به مثابه يك دولت مستقر از ظرفيت منابع طبيعی به ويژه نفت )توليد و فروش 

روزانه بين 25 تا 70 هزار بشكه نفت( و همچنين گمرک و ماليات به عنوان ابزارهای كسب درآمد 

.)Lister, 2014: 25( ؛)Daragahi, 2014( نيز استفاده نمايد

4-3. جهاد فتح و تكفير حداكثری
با توجه به رويكرد تاسيسی و نهادسازی مبتنی بر خلافت توسط داعش، جهاد نه به عنوان 

يك الزام پيشينی، بلكه به عنوان يك وظيفه پسينی نهاد خلافت به شمار می رود. استعاره نبرد در 

»دابق« نشان می دهد كه چگونه داعش روند مدنظر القاعده برای رسيدن به خلافت را نفي كرده و 

بالعكس، خلافت را مقدمه ای بر جهاد می داند كه بدون ايجاد آن در سرزمين اسلامی، امكان جهاد 

وجود نخواهد داشت )Dabiq1, 1435: 3-5(. لذا داعش اساسا »جهاد فتح« را با هدف گسترش 

مرزهای خلافت و انتشار دعوت )اشرف نظری و السميری، 1393: 95( به عنوان راهبرد پيگيری 

پيدا  معنا  حداكثری  تكفير  فتح،  جهاد  به  بخشی  مشروعيت  به جهت  و  مبنا  همين  بر  می كند. 
بزرگترین و پیشرفته ترین شبکه  از ۸۱ کشور جهان  از بیش  نیرو  با جذب  ۱. به گزارش »سوفان گروپ« در ژوئن 2۰۱۴، داعش 
تروریستی در جهان را ایجاد نموده بود )Barret, 2014: 23( و طبق آمار »آژانس اطلاعات مرکزی« در داعش حدود 3۰۰۰ اروپایی 

.)Sanderson & Barber & Russakis, 2015: 55( و تا ۱۰۰ نفر آمریکایی فعال هستند
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می كند. برهمين اساس بود كه »ابوبكر البغدادی« خليفه داعش جامعه را به دو فسطاط تقسيم 

كرده و می گويد: »فسطاط اول: سايبان ايمان كه هيچ نفاقی در آن وجود ندارد و فسطاط دوم: 

چادر كفر كه هيچ ايمانی در آن نيست. قسم ديگر: مسيحيان، يهوديان، متحدان آنها، رافضی های 

كافر، نصيری ها و همچنين بقيه مذاهب سنی مذهب كه حكومت های دموكرات و رژيم های حاكم 

تاييد می كنند، همگی محكوم به كفر هستند.« )Dabiq1, 1435: 21( با اين حال داعش در ادامه 

نسل قبلی خود در القاعده عراق، تمركز ويژه ای بر شيعيان در غرب آسيا دارد. لذا البغدادی در 

ادامه انديشه زرقاوی كه بايستی به دشمن نزديك )شيعيان( در برابر دشمن دور )غرب( اولويت 

قايل شد، در پيامی تاكيد كرد: »من درخواست خود را از همه جوانان مسلمان در سراسر جهان 

مطرح می كنم و از آنها می خواهم تا به سمت ما هجرت كنند و پايه های دولت اسلام را تحكيم 

 Al-Baghdadi,( ».بخشند و در جهاد عليه رافضی های صفوی، شيعيان مجوسی مشاركت كنند

2014( ميزان زياد اين حملات عليه مردم مسلمان و به ويژه شيعيان، مجددا باعث طرح انتقادات 

رهبران القاعده عليه داعش درباره خشونت گرديد )Al-Zawahiri, 2014(. در مقابل »عدنانی« 

سخنگوی داعش به صراحت از القاعده مركزی به دليل رويكردش در قبال شيعيان انتقاد و با تشريح 

تفاوت نگرش داعش با نسل اول القاعده می گفت: »تفاوت بين دولت اسلامی و القاعده، به مذهب 

انحرافی تشيع و روش اشتباه برخورد با آن مربوط می شود... روشی كه – طبق آن القاعده- معتقد 

.)Al-Adnani, 2014b( ».است: بايد به جای جنگيدن با مشركان رافضی پليد، موعظه شان كرد

4-4. الگوی عملياتی: النصر بالرعب
داعش در نخستين سال اعلام خلافت به تنهايی با سهم حدود 44 درصدی بيشترين ميزان 

جنايت ها را در ميان تمام گروه های افراطی در سطح بين الملل مرتكب شد و پس از آن بوكوحرام 

در نيجريه و طالبان در افغانستان و پاكستان قرار داشتند )Mc Carthy, 2014(. اما مهمتر از حجم 

جنايات و ميزان اعمال خشونت، اين مسئله است كه داعش با تكيه  بر فضای رسانه ای خشونت 

را توزيع می كند تا در كنار توان حمله نامتقارن نظامی به لحاظ روانی نيز روحيه دشمن خود را 
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در هم بشكند و اين راهبرد را در فتح سرزمين ها بكار گيرد. لذا از طريق رسانه های اجتماعی و 

ديگر ابزارهای آنلاين عكس ها و ويدئوهای سربريدن ها، مصلوب ساختن ها و اعدام های دسته جمعی 

)النباء،  اجرا می كند  علنی  به صورت  را  نظير شلاق  ديگر مجازات ها  و  نشان می دهد  را  زندانيان 

1434(؛ )Malka, 2015: 26(، كه همگی در چارچوب قاعده »النصر بالرعب« قرار می گيرد. اعضای 

داعش كاملا آگاهانه و با محاسبه، توليد هراس می كنند )نصری، 1393(. اين راهبرد مهمترين دليل 

پيشروی داعش در عراق و سوريه به شمار می آيد كه مقاومت ها را در هم می شكست. همچنين بر 

اساس راهبرد »النصر بالرعب« حملات عليه شهروندان و امكان عمومی در كشورهای هدف از طريق 

شناسايی و جذب »گرگ های تنها« )افراد دارای تمايلات افراط گرايانه، اما تنها و سازمان نيافته( و 

استفاده از آنها برای انجام اقدامات تروريستی در كشورهای غربی است. به همين دليل »ابو محمد 

العدنانی«، از مسلمانان در جوامع غربی خواست تا »منتظر فتوای هيچ كسی نباشند... هر بی ايمانی، 

ازجمله كافرانی كه جنگ ضد دولت اسلامی به راه می اندازند را يافته و مغزش را در سنگ فرش 

خيابان بريزند؛ چرا كه حكم كافران يكی است. چه غيرنظامی و چه نظامی، همه بی ايمان هستند.« 

)Al-Adnani, 2014( درواقع پيام داعش به اين مخاطبان جهادی خود در كشورهای هدف پيامی 

دوگانه است يا »بياييد و به جهاد بپيونديد« يا اگر نمی توانيد به سوی خلافت اسلامی هجرت كنيد 

پس »در آنجا هم بی تفاوت نباشيد.«

نتيجه گيری
مبانی و معانی انديشه سلفی در قالب مفاهيمی چون توحيد، فهم دينی سلف، نص گرايی و 

باورها سلفی نظير بدعت، جاهليت، حاكميت الهی، امت گرايی و... به عنوان هسته معنايی جريان 

سلفی و افراطی مطرح می شود. اين شاخصه های معنايی درواقع نشان دهنده مبانی فكری كنش گر 

سلفی افراطی به عنوان يك كارگزار در نظام بين الملل می باشد؛ چراكه در دهه های اخير جريان 

سلفی- جهادی در قالب تروريسم به يك بازيگر بين المللی تبديل شده است. نظام باورهاي ديني 
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سلفی به صورت هسته معنا بخش به زندگی سلفی- جهادی ها عمل مي كند. اما خشونت زماني 

رخ مي دهد كه روند وقايع حاكي از به خطر افتادن هسته معنايي هويت فرد سلفی باشد. درواقع 

در كنار توجيه های ارزشی و هنجاری درونی، عواملی بيرونی و فشارهای ساختاری هستند كه نيز 

به عنوان تسهيل كننده خشونت عمل می كنند. لذا آنچه باعث می گردد هويت افراطی برساخته شود 

و جهت گيری های رفتاری آن مشخص گردد، برهم كنش شاخصه های هويتی درونی با ساختارهای 

بين الملل است كه از منظر جريان سلفی جهادی كاملا ظالمانه ادراک می شود. ساختار هنجاری 

نظام بين الملل در قالب ايده ليبرال دموكراسی و جهانی  شدن فرهنگی ايجاد كننده هراس هويتی 

در جوامع سلفی- جهادی به شمار می رود، همچنان كه ساختار مادی- قطبی نظام بين الملل نيز 

در قالب هژمون جويی آمريكا و تشديد مداخلات نظامی در جهان اسلام منجر به خشونت های 

گسترده ای عليه مسلمانان شده است. ساختار نهادی نظام بين الملل نيز با مولفه هايی چون كاهش 

اقتدار نهاد دولت، ايجاد خلاهای امنيتی در مناطق به سبب شكاف های ساختاری در كشورها، 

عملكرد دولت های فرقه گرا، تسهيل ارتباطات بين المللی تروريسم و گسترش ابزارهای رسانه ای 

باعث گرديد بستر لازم و شرايط مناسب برای كنش گری افراطی جريان سلفی- جهادی فراهم 

گردد.

اما آنچه نقطه تمركز اين پژوهش بود، تغير و تحول در ادراک، جهت گيری عملياتی، الگوی 

سازمان، حدود شرعی و هدف گذاری گروه های سلفی جهادی است. موضوعی كه ناشی از برهم 

كنش سازه های درونی آنها و فشارهای ساختاری بيرونی به ويژه در سطح نظام بين المللی می باشد. 

برای مطالعه اين تغير بر ادراک سلفی- جهادی ها از روش تحليل محتوای كيفی متون سلفی، 

افراط گرايان،  ادراک  استفاده گرديد. مشخص شد كه در مقاطع گوناگون مسير تحول فكری و 

است.  شده  متفاوتی  بين الاذهانی  ادراک های  به  منجر  ساختاری  متفاوت  ويژگی هايی  دليل  به 

همچنان كه نسل نخست سلفی- جهادی )سازمان القاعده( متاثر از هژمون جويی آمريكا به سوی 

ايجاد موازنه سخت در مقابل آمريكا حركت نمود. اما »مبارزه با منافقان و جنگ صليبی« انگاره 
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به  و  ايجاد  اشغال عراق در سال 2003م،  از  پويايی های منطقه ای پس  به جهت  بود كه  موثری 

شكل موثری بر الگوهای جهادی تاثير نهاده و آنها را به سوی »جهاد مكانی« عليه دشمنان نزديك 

جهت دهی نمود. ادراک »هجرت« نيز ديگر شاخصه هنجاری ای است كه به واسطه شدت يافتن 

فشارهای ساختار در حوزه معنايی نظام بين الملل بر جوامع مسلمان در قالب هايی چون »اسلام 

هراسی«، »بحران هويت« و... ايجاد گرديد و منجر به ظهور نسل سوم سلفی- جهادی در قالب 

داعش گرديد. اين سه نسل سلفی- جهادی مبتنی بر سه درک بين الذهانی متفاوت از فشارهای 

ساختاری پيرامون خود، كنش گری های متفاوتی را نيز در قالب های »جهاد همبستگی«، »جهاد 

مكانی« و »جهاد فتح« در پی گرفتند. در هدف گذاری و الگوهای سازمانی نيز مطابق با همين تغير 

ادراكی تحولات مهمی رخ داد كه منجر به سه نوع الگوی سازمانی و سه الگوی عملياتی متفاوت 

گرديد كه در متن پژوهش به انها اشاره گرديد. بر همين اساس پژوهش در پاسخ به اين پرسش 

اصلی كه »تحول هويتی، تغير كنش گری و اهداف گروه های سلفی- جهادی از القاعده تا داعش، 

چگونه تبيين می گردد؟ بر چارچوب نظری ساختار-كارگزار و تغير ادراک بين الذهانی گروه های 

سلفی- جهادی متمركز گرديد. با توجه به ثبات عناصر درونی هنجاری، آنچه می تواند رفتار و 

به ساختارهای  آنها نسبت  توضيح دهد تحول در درک  را  آن  تغيرات  و  كنش سلفی- جهادی 

پيرامونی به ويژه در سطح نظام بين الملل است. 
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